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ÚVOD

V poslední době se hodně hovoří o různých onkologických onemocněních, která

jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí v České republice. Každým rokem se počet těchto

onemocnění zvyšuje. Nejčastěji diskutovanými jsou pravděpodobně rakovina prsu,

děložního čípku a tlustého střeva. Vysvětlení je prosté, velký vliv na osvětu veřejnosti mají

bezpochyby tzv. screeningové programy, jejichž význam spočívá v prevenci a případném

včasném zachycení již vzniklého onemocnění. Existuje však mnoho jiných onkologických

onemocnění, o kterých se na veřejnosti příliš nemluví.

Jednou z nich je také leukémie neboli zhoubné onemocnění bílých krvinek. K této

nemoci dochází nekontrolovatelným bujením krvetvorných buněk, které se zastaví na

určitém vývojovém stupni. Bylo zjištěno, že se na vzniku tohoto onemocnění podílí

ionizující záření, chemické látky a dokonce i některé genetické choroby, jako je například

Downův syndrom. Co se týče výskytu, může se vyskytnout v kterékoli věkové skupině,

nejčastěji se však objevuje u starších lidí nad 65 let. Akutní formy onemocnění probíhají

velice rychle, často z plného zdraví. Největším problémem u chronických forem je

skutečnost, že nemocní nemusí trpět vůbec žádnými příznaky. Z těchto důvodů přicházejí

k lékaři až v pokročilém stádiu onemocnění, což má samozřejmě vliv na úspěšnost léčby.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Leukémie a její léčba v povědomí

veřejnosti“. Důvod, proč jsem si mezi stovkami jiných onemocnění vybrala zrovna

leukémii, je bezpochyby můj zájem zjistit více informací o této nemoci z důvodu jejího

výskytu v naší rodině. Také se domnívám, že okolo této nemoci existuje stále mnoho mýtů

a mnoho lidí si stále myslí, že leukémie je, i přes moderní léčebné metody, nevyléčitelná

nemoc.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapovat problematiku v oblasti

informovanosti veřejnosti o leukémii a způsobech její léčby. Dále jsem si stanovila za cíl

zjistit, zda má vzdělání respondentů vliv na správnost odpovědí. Nakonec jsem se rozhodla

porovnat informovanost respondentů majících ve svém okolí někoho s touto nemocí

s vědomostmi ostatních respondentů. Pro své výzkumné šetření jsem zvolila kvantitativní

metodu sběru dat prostřednictvím strukturovaného dotazníku. Protože mě zajímá celková

informovanost veřejnosti, zvolila jsem náhodný výběr respondentů žijících na území České

republiky, bez ohledu na jejich věk, pohlaví či bydliště.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE KRVE

Krev (latinsky sanguis) je tekutý orgán, složený z plazmy (55 % krve) a krevních

elementů (45 % krve). Krevními elementy jsou označovány erytrocyty, leukocyty

a trombocyty. V těle jednoho člověka cirkuluje pět až šest litrů krve a tvoří 8 % celkové

tělesné hmotnosti.

Mezi fyzikální vlastnosti patří suspenzní stabilita (rozptyl částic v kapalném

prostředí) a viskozita (fyzikální veličina udávající odpor tekutiny působící proti silám

snažícím se vzájemně posunout její nejmenší částice) závisející na složení krve a rychlosti

protékající krve.

Krev plní několik funkcí. Zajišťuje transport dýchacích plynů (kyslíku, oxidu

uhličitého), živin (glukózy, mastných kyselin atd.), hormonů, vitamínů i odpadních látek.

Má významnou roli i při termoregulaci. Kromě transportní a termoregulační funkce plní

také funkci homeostatickou. Dokáže regulovat acidobazickou rovnováhu, čímž udržuje

stálé vnitřní prostředí. Neméně důležitou funkcí je obranyschopnost, na níž se podílejí bílé

krvinky a plazmatické bílkoviny (imunoglobuliny).

1.1 Krevní plazma

Krevní plazma tvoří tekutou složku krve. V lidském těle se nachází 3 – 3,5 litru,

což činí cca 5 % tělesné hmotnosti. Je tvořena vodou (95 %) a ve vodě rozpustnými

organickými i anorganickými látkami.

Anorganické látky

Mezi nejdůležitější anorganické látky rozpuštěné v plazmě patří sodík, draslík,

chlor, vápník, hořčík, železo, měď.

Organické látky

Organickou část plazmy tvoří bílkoviny (albuminy, globuliny, fibrinogen),

močovina (vznikající rozpadem aminokyselin), tuky a glukóza. (1,2)
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1.2 Krevní elementy

Erytrocyty – červené krvinky

Erytrocyty jsou jediné bezjaderné buňky v lidském těle. Protože nedokáží tvořit

enzymy, které jsou jejich základní výbavou, žijí pouze okolo 100 – 120 dní. V jednom litru

krve se nachází 3,8 – 4,8·10
12

erytrocytů (u žen) a 4,3 – 5,3·10
12

(u mužů). Vznikají

v krvetvorných tkáních a obsahují červené krevní barvivo, hemoglobin. Toto barvivo je

složeno z molekuly Fe- hemu a bílkoviny globinu. Dokáže na sebe navázat dýchací plyny,

které červené krvinky následně roznášejí po celém těle. Díky nepřítomnosti jádra mají

tzv. bikonkávní tvar

(dvojdutý), díky kterému mohou pronikat i do kapilár o průměru 2 µm.

(1,2,3)

Tvorba červených krvinek neboli erytropoéza probíhá v kostní dřeni

z tzv. pluripotentních kmenových buněk. Pro správný vývoj je potřeba dostatečné množství

železa, kyseliny listové a vitamínu B12. (1)

Leukocyty – bílé krvinky

Leukocyty mají významný podíl na obranyschopnosti organismu. Životnost

leukocytů je různě dlouhá, většinou se pohybuje okolo 7 – 10 dní. Jejich počet se během

života mění, novorozenec má podstatně více bílých krvinek než dospělý jedinec.

U dospělého člověka se v jednom litru krve nachází 4 - 10·10
9

leukocytů. Zvýšený počet

nad tyto hodnoty je označován jako leukocytóza. Naopak snížený počet nazýváme

leukopenií.

Bílé krvinky dělíme na granulocyty a agranulocyty. Granulocyty obsahují

v cytoplasmě barevná granula. Dle typu těchto granul rozlišujeme neutrofily, eosinofily

a basofily. Neutrofily se podílejí na likvidaci bakteriálních infekcí, eosinofily brání

organismus před parazity a alergeny. Poslední skupinou granulocytů jsou bazofily, které

zabraňují alergenům proniknout do těla.

Mezi agranulocyty, které granula nemají, patří monocyty a lymfocyty. Lymfocyty

můžeme rozdělit na lymfocyty T, B a NK buňky. Lymfocyty T dozrávají v brzlíku

a podílejí se na specifické obraně organismu. Ničí nádorové buňky nebo buňky napadené

viry. Lymfocyty B tvoří protilátky. Dále mají tzv. imunitní paměť, což je schopnost buněk

zapamatovat si tělesa cizí pro organismus člověka. Této paměti se využívá při očkování.
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NK buňky jsou zvláštním typem buněk, kterým se říká „přirození zabíječi“. Jedná

se o buňky nespecifické imunity, které chrání organismus před virovými, bakteriálními

i parazitárními infekcemi. (1,2,3)

Trombocyty – krevní destičky

Trombocyty jsou úlomky cytoplazmy

(obsahu buňky, ve kterém jsou uloženy

buněčné organely – jádro, mitochondrie). Životnost krevních destiček se pohybuje

maximálně okolo deseti dnů. U zdravého jedince se počet destiček pohybuje v rozmezí

150 - 400·10
9
. Mají velký význam při krevním srážení (hemostáze). (1,2)
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2 LEUKÉMIE

Pojem leukémie vznikl spojením řeckých slov „leukos“ a „haima“, což

v doslovném překladu znamená „bílá krev“. Zjednodušeně řečeno se jedná o zhoubné

onemocnění krevních buněk. Termín leukémie byl poprvé použit roku 1847 Rudolfem

Virchowem, který pracoval jako patolog v Německu.

Existuje mnoho typů leukémie. Obecně je můžeme rozdělit na myeloidní

a lymfoidní. Myeloidní vznikají z granulocytární linie leukocytů, nejčastěji z linie

neutrofilní populace. Řadíme sem Akutní myeloidní leukémii (AML) a Chronickou

myeloidní leukémii (CML). Lymfoidní leukémie vznikají z lymfatických buněk. Jako

zástupce můžeme jmenovat Akutní lymfoblastickou leukémii (ALL) a Chronickou

lymfocytární leukémii (CLL).

[…]


otázka č. 12 26 65 7

otázka č. 13 49 119 19

otázka č. 14 8 24 3

otázka č. 15 5 20 1

otázka č. 17 20 38 8

otázka č. 19 24 55 6

otázka č. 20 6 18 3

otázka č. 21 20 36 5

otázka č. 22 2 12 3

celkem správných

odpovědí
308 762 105

celkový počet

odpovědí
599 1455 208

vyhodnocení v % 51 % 52 % 50 %

Zdroj: vlastní

Graf č. 25 - Správné odpovědi dle výskytu nemoci v okolí respondentů

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 3 – Vývojová řada základních krevních elementů

Obrázek č. 1 – Vývojová řada základních krevních elementů

Zdroj: (1)

Příloha č. 4 – Grafické znázornění transplantace

Obrázek č. 2 – Autologní transplantace

Obrázek č. 3 – Alogenní transplantace

Zdroj: (16)

Příloha č. 5 – Dotazník

Vážený respondente,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro

vypracování mé Bakalářské práce na téma: „Leukémie a její léčba v povědomí veřejnosti.“

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast ve

výzkumu je zcela anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci a za Váš čas strávený vyplňováním dotazníku.

Michaela Polivková

3. ročník, studijní obor Všeobecná sestra, FZS ZČU v Plzni

1) Jaké je Vaše pohlaví?

 žena

 muž

2) Jaký je Váš věk?

 do 20 let

 od 21 do 30 let

 od 31 do 40 let

 od 41 do 50 let

 od 51 do 60 let

 60 let a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

 základní

 středoškolské bez maturity

 středoškolské s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

4) Máte ve svém okolí někoho, kdo onemocněl leukémií?

 ano

 ne

 nevím

5) Co je leukémie?

 zhoubné onemocnění bílých krvinek

 zhoubné onemocnění červených krvinek

 nezhoubné onemocnění

 rakovina uzlin

6) Víte co leukémii způsobuje? /možnost více odpovědí/

 ionizující záření

 chemické látky

 genetické choroby

 viry

 kouření

 neznámá příčina

 jiné (prosím vypište)

7) Kolik si myslíte, že tato nemoc postihne lidí?

 1 ze 100 000 za rok

 15 ze 100 000 za rok

 50 ze 100 000 za rok

 1 000 ze 100 000 za rok

8) U koho se podle Vás leukémie objevuje nejčastěji?

 u dětí

 u dospělých

 u starších lidí

 na věku nezáleží

 nevím

9) Domníváte se, že má životní styl vliv na vznik leukémie?

 ano

 ne

 nevím

10) Domníváte se, že má genetika s dědičností vliv na vznik leukémie?

 ano

 ne

 nevím

11) Jaké jsou příznaky leukémie? /možnost více odpovědí/

 krvácivost

 anémie

 náchylnost k infekcím

 nespecifické příznaky – únava, zvýšená tělesná teplota

 jiné (prosím vypište)

12) Domníváte se, že je leukémie léčitelná?

 ano

 ne

 nevím

13) Jak se v současnosti leukémie léčí? /možnost více odpovědí/

 radioterapie

 chemoterapie

 transplantace kostní dřeně

 biologická léčba (imunoterapie) – cílená léčba využívající obranyschopnosti
organismu

 podpůrná léčba

 jiné (prosím vypište)

14) Jak dlouho trvá léčba leukémie?

 dny

 týdny

 měsíce

 roky

15) Kolik si myslíte, že stojí průměrná léčba pacienta s leukémií včetně transplantace?

 tisíce

 desetitisíce

 statisíce

 miliony

16) Slyšel/(a) jste o Registru dárců kostní dřeně?

 ano

 ne

17) Registr dárců kostní dřeně (ČNRDD) je důležitý pro:

 nalezení dárců v České republice

 nalezení dárců v České republice i ve světě

 dodání peněz na transplantaci

 není důležitý

 nevím, k čemu je důležitý

18) Slyšel/(a) jste o Nadaci pro transplantaci kostní dřeně?

 ano

 ne

19) Nadace pro transplantaci kostní dřeně je důležitá, protože:

 financuje činnost registru a doplácí věci nehrazené zdravotní pojišťovnou

 sponzoruje děti s leukémií

 nevím, k čemu je důležitá

20) Jaká si myslíte, že je šance na nalezení dárce kostní dřeně v ČR, když je v Registru

dárců kostní dřeně (ČNRDD) cca 50 000 dárců?

 50 % - 60 %

 70 % - 80 %

 90 % - 100 %

21) Jak se provádí odběr kostní dřeně od dárce z registru?

 operativně z pánve

 odsátím kostní dřeně z těla

 dárce si může vybrat ze 2 způsobů odběru – odběr na sále z pánve nebo na

separátoru z krve

22) U kolika % pacientů s akutní leukemií si myslíte, že se provádí transplantace kostní

dřeně?

 20 % - 30 %

 50 % - 60 %

 80 % - 90 %

23) Z jakých zdrojů můžete získat informace o leukémii? /možnost více odpovědí/

 lékař

 veřejná média (noviny, televize, internet)

 známí

 jiné (prosím vypište)

Děkuji Vám za Váš čas.

Příloha č. 6 Edukační leták

Obrázek č. 4 – Edukační leták

Zdroj: vlastní

Zdroje obrázků použitých v edukačním letáku:

 http://www.deskovehry.com/wordpress/wp-content/uploads/2011/09/byl-jednou-

jeden-zivot-07.jpg

 http://sestricka.com/?attachment_id=4342