## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství B5341
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra 5341R009
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Michaela Polívková
<b>Název práce:</b> Leukémie a její léčba v povědomí veřejnosti
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr. Alexandra Jungová
<b>Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet stran:</b> 64
<b>Počet stran teoretické části:</b> 34
<b>Počet stran empirické části:</b> 30
<b>Počet příloh:</b> 6
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 21
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 2
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> 9
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> <b>100%</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů 12</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>48</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>92</b>

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Velmi svědomitá studentka, velký zájem o téma.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1/výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 13.5.2016

Podpis: